
ひらめき箱（意見・要望等）対応状況 

番号 ２４ 開封日 令和５年１０月２日 

ご  意  見 

 久しぶりに水の手橋を歩いてみました。本当に人吉の風景は素晴らしいで

す。 

ふと、橋の欄干を見るとクモの巣に虫の死骸がびっしりです。風景が半減

しました。 

観光客が気持ちよく観光できるように気を配ってほしいものです。観光す

る方は水の手橋が多いと思いますので、よろしくお願いいたします。 

人吉インターのトイレは掃除をしてもらっているので、いつもきれいで感

謝しています。 

 

回       答 

 日頃より防災行政推進に御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 いただきました御意見について、水の手橋に設置しておりますライティン

グ防災アラートの担当である防災課より回答いたします。 

 水の手橋には平時には電球色、球磨川の水位が上昇した際には白色、赤色

という形で点灯するライティング防災アラートシステムを設置しておりま

す。 

 このシステムでは、ＬＥＤライトを使用しており、カメムシ、蛾、ハエ、ス

ズメバチ、アブラムシ、セミ、カマキリといった紫外線で寄ってくる虫たち

が寄ってこないと言われています。一方、クモに関しては熱に対して寄って

くる傾向にあります。ＬＥＤ自体は熱を持ちませんが、基盤が熱を持つため、

クモが寄ってくるようです。 

水の手橋の欄干等では、上記の理由により蜘蛛の巣等の付着や雑草の繁茂

がございますので、定期的な清掃を実施しております。しかしながら季節に

よっては、欄干に蜘蛛の巣等が付着する間隔が短い季節もあるところです。

今後も現場の状況を確認しながら、継続して定期的な清掃やイベント前の清

掃を実施いたします。 

 この度は貴重な御意見をいただきましてありがとうございました。引き続

き防災行政推進に努めてまいりますので、ご理解とご協力をよろしくお願い

いたします。 

 

ひらめき箱に関する事務を担当しております地域コミュニティ課から、頂

いた御意見に対して、市民コーナーに設置しております回答集や市ホームペ

ージの情報更新が大変遅れましたことを、深くお詫び申し上げます。 

 

 


